<sup>13</sup> Pour le texte original de Gratien : P. 1 D. 86 c. 7. GRATIEN, *Corpus iuris canonici*, Emil FRIEDBERG (éd.), Graz, Akademische Druck - U. Verlagsanstalt, 1959, t. 1, p. 299.

<sup>14</sup> Si ce n'est sous la forme adverbiale *ioculariter*, le terme de *ioculator* reste d'un emploi plus rare que celui d'*histrion* dans l'Antiquité. Il n'est ainsi pas répertorié par Bruno ZUCHELLI dans son étude sur les dénominations de l'acteur dans l'Antiquité (Bruno ZUCHELLI, *Le Denominazioni latine dell'attore*, Brescia, Paideia, « Studi grammaticali e linguistici », 1964).

<sup>15</sup> On retrouve la définition de Rufin dans la *Summa lipsiensis* (vers 1186) et chez Huguccio (vers 1190), à chaque fois dans la glose de P. 1 D. 86 c. 7. Voir respectivement *Summa "Omnis qui iuste iudicat", sive Lipsiensis*, Rudolf WEIGAND et Peter LANDAU (éd.), Cité du Vatican, Biblioteca apostolica Vaticana, « Monumenta iuris canonici. Series A, Corpus glossatorum » 7, 1, 2007, p. 367 ; et John W. BALDWIN, *Masters, Princes and Merchants*, Princeton (New Jersey), Princeton University Press, 1970, t. 2, p. 139, n. 188.

<sup>16</sup> Voir par exemple la glose de P. 1 D. 86 c. 7 proposée par Etienne de Tournai (Etienne DE TOURNAI, *Die "Summa" des Stephanus Tornacensis über das "Decretum Gratiani"*, Johan Friedrich VON SCHULT (éd.), Giessen, E. Roth, 1891, p. 107).

majeure entre, d'une part, le simple fait de montrer, et d'autre part, l'action plus complexe qui consiste à « re-présenter », soit à littéralement « rendre de nouveau présent ». La nature, la portée du geste changent complètement, car dans le second cas seulement est créée l'illusion, si chère à Jean Duvignaud, et dont l'existence conditionne, pour de nombreux critiques, la possibilité même de l'art théâtral.

Ce verbe *representare* est celui utilisé par une troisième définition d'*histrion*, qui est cette fois le fait de Boèce dans son *Contre Eutyches* :

[...] Sed nos hac definitione eam quam Graeci ὑπόστασιν (hupóstasin) dicunt terminavimus. Nomen enim personae videtur aliunde traductum ; ex his scilicet personis quae in comoediis tragoediisque eos quorum interest homines *repraesentabant*. Persona vero dicta est a personando, circumflexa paenultima. Quod si acuatur antepaenultima, aperte a sono dicta videbitur. Idcirco autem a sono, quia in concavitate ipsa major necesse est volvatur sonus. Graeci quoque has personas πρόσωπα (prósōpa) vocant, ab eo quod ponantur in facie atque ante oculos obtegant vultum : παρά τοῦ πρὸς τοὺς ὄπας τίθεσθαι (pará tou prós tous ópas títhesthai). Sed quoniam, personis inductis, histriones, individuos homines, quorum intererat, in tragoedia vel comoedia ut dictum est, repraesentabant, id est, Hecubam vel Medeam vel Simonem vel Chremetem, idcirco caeteros quoque homines, quorum certa pro sui forma esset agnitio, et Latini personam et Graeci πρόσωπα (prósōpa) nuncupaverunt[...] <sup>17</sup>.